
 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 30/11/2023

OGGETTO:ADOZIONE  DEL  PORTALE  TELEMATICO  CAMERALE 
"IMPRESAINUNGIORNO"  QUALE  UNICO  STRUMENTO  PER  LE  ISTANZE 
RELATIVE AI PIANI URBANISTICI ATTUATIVI. 

L’anno  duemilaventitre,  addì  trenta,  del  mese di  novembre,  dalle  ore  09:00 circa,  nella  sede 
municipale, presso la sala giunta, si è riunita la giunta comunale con la presenza dei componenti che 
seguono:

OSCAR DE PELLEGRIN
RAFFAELE ADDAMIANO
SIMONETTA BUTTIGNON
MARCO DAL PONT
LORENZA DE KUNOVICH
PAOLO GAMBA
PAOLO LUCIANI
MONICA MAZZOCCOLI
ROBERTA OLIVOTTO
FRANCO ROCCON

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale presenti: 6 Totale assenti: 4

Presiede: Oscar De Pellegrin - SINDACO. 

Partecipa: Francesco Pucci - SEGRETARIO GENERALE. 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dichiara aperta la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  proposta  di  deliberazione  del  24/11/2023,  n.  4654  ad  oggetto:  “ADOZIONE  DEL 
PORTALE  TELEMATICO  CAMERALE  "IMPRESAINUNGIORNO"  QUALE  UNICO 
STRUMENTO  PER  LE  ISTANZE  RELATIVE  AI  PIANI  URBANISTICI  ATTUATIVI.”  e 
ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

Visti gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la 
competenza risulta ascrivibile alla giunta comunale.

Visto il parere reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione del 24/11/2023, n. 4654 ad oggetto: “ADOZIONE 
DEL PORTALE TELEMATICO CAMERALE "IMPRESAINUNGIORNO" QUALE UNICO 
STRUMENTO PER LE ISTANZE RELATIVE AI PIANI URBANISTICI ATTUATIVI.”; 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera 
saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

SINDACO 
OSCAR DE PELLEGRIN 

SEGRETARIO GENERALE 
FRANCESCO PUCCI 

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4654 DEL 24/11/2023

ASSEGNATA ALL’AREA URBANISTICA, MOBILITA’ E POLITICHE PER LA 
SOSTENIBILITA’

OGGETTO:ADOZIONE  DEL  PORTALE  TELEMATICO  CAMERALE 
"IMPRESAINUNGIORNO"  QUALE  UNICO  STRUMENTO  PER  LE  ISTANZE 
RELATIVE AI PIANI URBANISTICI ATTUATIVI.

IL COORDINATORE D’AMBITO

visti:
- l’art. n. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- la Direttiva Servizi Europea (2006/123/CE) recepita dal D.Lgs 59/2010;
- il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice del’Amministrazione digitale”;
- il  D.P.R.  n.  160/2010  e  ss.mm.ii  “Regolamento  per  la  semplificazione  e  il  riordino  della 

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive”;
- il D.Lgs. n. 127/2005 “Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di servizi, 

in attuazione dell’art. n. 2 della L. n. 124/2015”;

premesso che:
- tra  gli  obiettivi  di  semplificazione  dei  procedimenti  assegnati  all’area  Urbanistica  è  indicata 

l’attivazione della trasmissione della istanze inerenti i  Piani Urbanistici Attuativi attraverso il 
portale SUAP; 

- il Comune di Belluno, in attuazione del D.P.R.  n.160 del 07/09/2010 “ Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive”, ha 
già  da  tempo  attivato  con  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di 
Belluno-Treviso,  lo  Sportello  Unico per le  Attività  Produttive telematico (di  seguito SUAP), 
aderendo, a seguito di convenzione, al servizio di gestione dello Sportello Unico per le Attività 
Produttive attraverso Infocamere S.C.p.A., e con il coordinamento di Unioncamere; 

considerato che:
- il portale camerale “www.impresainungiorno.gov.it” nel tempo si è dotato di numerosi servizi, 

garantendo:  il  sistema  di  pagamento  elettronico  “Pago  PA”  a  favore  della  pubblica 
amministrazione,  la  conservazione  sostitutiva  dei  documenti  informatici,  l’aggiornamento 
costante della modulistica unificata;

- i  sistemi  e  le  procedure  realizzati  per  la  gestione  del  SUAP, accedendo  tramite  il  Portale 
www.impresainungiorno.gov.it,  sono  conformi  alla  normativa  vigente  in  materia  di 
digitalizzazione dei procedimenti amministrativi e di erogazione dei servizi on line e consentono 
la conservazione a norma dei documenti informatici, in base alla normativa vigente;

- il  servizio  camerale  per  l’utilizzo  del  portale  non  comporta,  ad  oggi,  alcun  costo  a  carico 
dell’Ente;

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



ritenuto di:
- estendere l’utilizzo del suddetto portale telematico, a far data dal 11/12/2023, per l'inoltro delle 

pratiche relative ai Piani Urbanistici Attuativi; 
- ammettere l’invio anche con altre  modalità,  in  via  transitoria,  sino al  giorno 31/12/2023,  ed 

obbligatoriamente mediante il canale telematico “Impresainungiorno” dal giorno 01/01/2024;

dato  atto che  la  presente  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’ente;

PROPONE

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2. di  estendere l’utilizzo  del  portale  telematico  www.impresainungiorno.gov.it  a  far  data  dal 
11/12/2023, per l'inoltro delle pratiche inerenti i Piani Urbanistici Attuativi; 

3. di ammettere l’inoltro delle  istanze inerenti  i  Piani  Urbanistici  Attutivi  anche con modalità 
diverse fino alla data del 31/12/2023; 

4. di  rendere  obbligatorio a  far  data  dal  01/01/2024  l’invio  esclusivamente  tramite  il  portale 
telematico “www.impresainungiorno.gov.it” delle pratiche inerenti i PUA; 

5. di precisare che il  pagamento dei diritti  di  segreteria relativi  alle pratiche P.U.A. presentate 
attraverso il canale telematico camerale “impresainungiorno” è dovuto con gli importi stabiliti 
dalle  delibere comunali vigenti;

6. di demandare all’Area Urbanistica, Mobilità e Politiche per la Sostenibilità il compito di dare 
adeguata informativa agli utenti;

7. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in 
essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  giunta  comunale  del  24/11/2023,  n.  4654  ad  oggetto 
“ADOZIONE DEL PORTALE TELEMATICO CAMERALE "IMPRESAINUNGIORNO" QUALE 
UNICO STRUMENTO PER LE ISTANZE RELATIVE AI PIANI URBANISTICI ATTUATIVI.”, 
si esprime parere FAVOREVOLE in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e in 
ordine alla regolarità tecnica della stessa.

Belluno, 24/11/2023

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto MARIALORES GANDIN, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della Città di Belluno, certifica che duplicato informatico della delibera di giunta comunale del 
30/11/2023  ,  n.  248  ad  oggetto  “ADOZIONE  DEL  PORTALE  TELEMATICO  CAMERALE 
"IMPRESAINUNGIORNO" QUALE UNICO STRUMENTO PER LE ISTANZE RELATIVE AI 
PIANI URBANISTICI ATTUATIVI. ” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 05/12/2023 
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Belluno, 05/12/2023

Il responsabile della pubblicazione
MARIALORES GANDIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Art. 134 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto FRANCESCO PUCCI, in qualità di responsabile del procedimento, certifica che la 
delibera  di  giunta  comunale del  30/11/2023,  n.  248 ad oggetto:  “ADOZIONE DEL PORTALE 
TELEMATICO CAMERALE "IMPRESAINUNGIORNO" QUALE UNICO STRUMENTO PER 
LE ISTANZE RELATIVE AI PIANI URBANISTICI ATTUATIVI.” è diventata esecutiva in data 
16/12/2023.

Belluno, 18/12/2023

Il responsabile del procedimento
FRANCESCO PUCCI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


